

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 22. februar 2006
Kontor: INT
J.nr.: 2005-14320-114
Sagsbeh.: msb

Besvarelse af spørgsmål nr. 114 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 21. november 2005

Spørgsmål nr. 114:

"Kan ministeren bekræfte, at opioidafhængige i metadonbehandling, som er afholdende i forhold til alkohol, alligevel visse steder alene tilbydes metadonmikstur og nægtes metadon i tabletform, og at metadonmikstur indeholder 1,2 pct. stærk sprit pr. ml.? I bekræftende fald, finder ministeren det så rimeligt, at denne gruppe afholdende mennesker på den måde skal være henvist til dagligt at indtage alkohol, eller mener ministeren, at de pågældende skal, eller i det mindste bør, tilbydes metadon i tabletform i stedet, jf. også vejledningen til cirkulære nr. 12 af 13. januar 2003 om ordination af afhængighedsskabende lægemidler nr. 12 af 13/01/2003, hvor det fremgår, at "Administrationsformen kan være mixtur eller tabletter"."

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen anmodet Sundhedsstyrelsen om en udtalelse. Styrelsen har i den anledning fra Amdrårdsforeningen indhentet følgende udtalelse, hvortil jeg kan henvise.

"På det foreliggende grundlag kan det oplyses, at substitutionsbehandling tilstræbes at være så fleksibel som muligt indenfor cirkulærets rammer (problematikken omkring videresalg og injektionsskader). Patienter med sukkersyge ordineres metadon i tabletform. Patienter, der ønsker metadon i tabletform på ferierejser, ordineres dette. Patienter, der ikke ønsker at indtage mixtur på grund af afholdenhed i forhold til alkohol, har mulighed for at vælge metadon i tabletform eller at få Subutex.

Det er ikke Amdrårdsforeningen bekendt, at afholdenhed i forhold til alkohol giver anledning til problemer."

Sundhedsstyrelsen har hertil anført, at der er en meget ringe mængde alkohol i metadonmixturen, og at styrelsen ikke finder, at hensynet hertil i sig selv kan begrunde, at metadonen skal udleveres i tabletform. Spørgsmålet om, hvorvidt der skal anvendes tabletter eller mixtur i behandlingen, beror på en konkret lægefaglig vurdering, hvori hensynet til risiko for videresalg også skal indgå. Det kan således være rimeligt i særlige tilfælde at tilbyde patienten tabletbehandling.

Jeg kan henholde mig hertil.